
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

NOME MATRICULA
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1003278
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0872/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 19 de outubro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
13/01/2020:
- 0558/2023-CGP/SEAP, de 13/07/2023, publicada no DOE nº 35.476, 
de 20/07/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7545/2023-CGP/SEAP;
- 0560/2023-CGP/SEAP, de 14/07/2023, publicada no DOE nº 35.476, 
de 20/07/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7569/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1003180
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 417/2023 - GAB/SEAP/PA.
Suprido: Eslaine Alves Almeida
Matrícula: 5949931
Cargo: Gerente Administrativo
Prazo de Aplicação: 45 (Quarenta e Cinco) dias, a contar da data da emis-
são da Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

978283 01500000001
33.90.39 R$ 1.136,00
33.90.30 R$ 2.359,00

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 1003323

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08839/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A ASSESSORIA, VOLTADAS 
À ÁREA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 11/10/2023 a 13/10/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5949539; VICTOR BARROSO MENEZES; POLICIAL PENAL;
5949748; ALAN SANTOS PACHECO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003549
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
07719/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5972743; HERBET ROBERTO FRANCISCO FERREIRA; POLICIAL PENAL; 
Período: 23/09/2023 a 23/09/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: TUCURUÍ; Diária(s): 1 (uma diária)
5949677; ELIZELTON DOS SANTOS DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; 
Período: 23/09/2023 a 23/09/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: TUCURUÍ; Diária(s): 1 (uma diária)
5972659; DOMINIQUE SILVA LIMA; POLICIAL PENAL; Período: 23/09/2023 
a 23/09/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: TUCURUÍ; Di-
ária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003540

PORTARIA Nº: 08818/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NAS UNIDADES PENAIS, EMPREENDER REVISTAS E 
SE ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS, 
PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NAS UNIDADES PENITENCIÁRIAS 
DA CIDADE.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 30/10/2023 a 14/11/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5737338; ALBERTINO SOARES DE SOUSA FILHO; POLICIAL MILITAR;
54195418; HEUDO GOMES PAZ; POLICIAL MILITAR;
6400992; ELIZIO RODRIGUES AZEVEDO; POLICIAL MILITAR;
6402140; RAUL VIEIRA BATISTA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003556
PORTARIA Nº: 08855/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ORIXIMINÁ;
Período: 26/10/2023 a 28/10/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5971257; EDUARDO AUGUSTO NUNES DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5954292; CLAUDIO CELIO ARAUJO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5950114; ALEX SANDRO DE SOUZA GONCALVES; POLICIAL PENAL;
5954286; MARCIO ROBERTO SOARES COLARES; POLICIAL PENAL;
5941426; ANDRE FARIAS LIMA; POLICIAL PENAL;
5950145; RAPHAEL DE SOUSA WANGHON; POLICIAL PENAL;
5970941; ALINE SABRINA PINTO MONTEIRO; POLICIAL PENAL;
5975196; ANA MAIARA MOREIRA DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003547
PORTARIA Nº: 08753/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP ATÉ O MUNICÍPIO DE BELÉM E ANANIN-
DEUA PARA REALIZAR A TROCA DAS VTR’s.
Origem: SANTARÉM;
Destino: BELÉM;
Período: 14/10/2023 a 18/10/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5898668; JAKSILEY GOMES PORTELA; MOTORISTA;
57210084; ALBERTO LUIZ ALVES DE JESUS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003552
PORTARIA Nº: 08742/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: TRANSPORTAR O SERVIDOR DA EAP PARA O CURSO DO COPE.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Períodos: 11/12/2023 a 11/12/2023; 12/12/2023 a 12/12/2023; 
13/12/2023 a 13/12/2023; 14/12/2023 a 14/12/2023; 15/12/2023 a 
15/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003564
PORTARIA Nº: 08741/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: TRANSPORTA O SERVIDOR DA EAP PARA O CURSO DO COPE.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Períodos: 04/12/2023 a 04/12/2023; 05/12/2023 a 05/12/2023; 
06/12/2023 a 06/12/2023; 07/12/2023 a 07/12/2023; 08/12/2023 a 
08/12/2023; 09/12/2023 a 09/12/2023; 10/12/2023 a 10/12/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003560
PORTARIA Nº: 08739/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MINISTRAR A DISCIPLINA INTERVENÇÃO TÁTICA EM AMBIENTE 
PRISIONAL NO II CURSO EM OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS (II COPE).
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 06/12/2023 a 08/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
57199944; EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1003567
PORTARIA N° 1564/23/DGP/SEAP, Belém, 30 de outubro de 2023.
DESIGNAR o servidor DELAIAS BARUQUE PEREIRA DE SIQUEIRA, matrícu-
la nº 5970556 para responder pela Gerência Administrativa da Unidade de 
Custódia e Reinserção de Marituba III, no período de 1º a 30 de novembro 
de 2023, em substituição da titular ELILDE SILVA DE SOUZA , matrícula nº 
5847869 que estará de Gozo de Férias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003789


